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Efni: Tillaga til þingsályktunar um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru

Eins og fram kemur í greinargerð með þingsályktuninni er offita að verða eitt af helstu 
heilbrigðisvandamálum á Vesturlöndum. Margra leiða er leitað til að stemma stigu við 
vandanum en lausnir eru flóknar og margþættar. Eitt af því sem bent hefur verið á er að efla 
þurfi samstarf við framleiðendur skyndibita og annarrar matvöru sem ekki telst holl í 
venjulegum skliningi þess orð. Þó skyndibitar séu alls ekki eina orsök vaxandi offitu meðal 
bama og ungmenna er mjög líklegt að pund þeirra vegi þungt. Samstarfið þarf því m.a. að snúa 
að aukinni ábyrgð skyndibitaframleiðenda, við þurfum að fá þá í lið með okkur. Takmörkun á 
auglýsingum á tilteknum tímum í sjónvarpi, kvikmyndahúsum og blöðum er ein leið en e.t.v. er 
tækifæri til að hugsa þetta mál heildstætt nú. Nefnd sem skipuð var af forsætisráðherra til að 
gera tillögur um forvamir gegn offitu mun skila áliti innan tíðar. Vonandi vekur niðurstaða 
hennar upp umræðu.

Ég vil því leyfa mér að leggja til að þingsályktunartillagan snúi almennt að samstarfi við 
matvælaframleiðendur um hvemig þeir geta komið að því með öðrum í samfélaginu að stemma 
stigu við offitu.

Virðingarfyllst,

Sig
landlæknir

Aðsetur/Address 
Austurströnd 5 
170 Seltjamames Iceland

Símí/T elephone 
(+354) 510 1900

Myndsími/Telefax 
(+354) 510 1919

Netfang/E-mail Veffang/Website
postur@landIaeknir.is http://www.landlaeknir.is

Kennitala/Id. No. 
710169-5009

mailto:postur@landIaeknir.is
http://www.landlaeknir.is


Alþingi 
Erindi nr. Þ 6ö

komudagur 28-H-2bb
L Y Ð H E  I L S U S T O Ð

Nefndarsvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík
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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um takmörkun auglýsinga á óhollri 
matvöru, 162 mál.

Lýðheilsustöð þakkar fyrir að fá tækifæri til að veita umsögn um þingsályktun um takmörkun 
á auglýsingum á óhollri matvöru.

Lýðheilsustöð fagnar fram kominni þingsályktunartillögu um takmörkun auglýsinga á óhollri 
matvöru og styður að heilbrigðisráðherra verði falið að kanna grundvöll fyrir setningu reglna 
um takmörkun auglýsinga á matvöru sem inniheldur mikla fitu, sykur eða salt og beint er að 
bömum. Eins og fram kemur í fylgiskjali með tillögunni hafa ekki verið neinar reglur um 
slíka markaðssetningu hér á landi og því mikilvægt að þær verði settar í samvinnu við 
auglýsendur, framleiðendur og innflytjendur þessara vara, sem einn liður í baráttunni við 
ofþyngd og offitu.

Böm eru viðkvæmur hópur sem mikilvægt er að vemda og í aðgerðaáætlun WHO, um 
næringu, hreyfingu og heilsu frá 2005, kemur fram að auglýsendur matvæla og drykkjarvara 
eigi ekki að notfæra sér reynsluleysi og trúgimi bama við að koma vörum sínum á framfæri. I 
viðamikilli úttekt, sem Food Standard Agency í Bretlandi stóð fyrir, þar sem farið var í 
gegnum rannsóknir á áhrifum matarauglýsinga í sjónvarpi, sem á kerfisbimdinn hátt er beint 
að bömum, kom fram að matarauglýsingar hafa áhrif á val bama á matvælum, innkaupavenjur 
þeirra og neyslu, bæði þegar miðað er við vörumerki og vöruflokka. Einnig kom fram að þær 
fæðutegundir, sem mest er haldið að bömum í auglýsingum, eru þær sem stuðla að óhollu 
mataræði en í auglýsingum er sjaldan hvatt til þess að borða holla fæðu.

í tilefni af umfjöllun í greinargerð skal á það bent að erfitt getur verið að skilgreina matvöru 
sem holla/óholla þar sem slík skilgreining á frekar við mataræðið í heild. Flokkun, sem miðar 
eingöngu við magn sykurs, fitu og salts, er engan vegin nægjanleg, þar sem t.d. smjör, olía 
o.fl. eru óneitanlega hluti af eðlilegu mataræði þrátt fyrir hátt fituinnihald. Hugsanlegt bann 
eða takmarkanir á auglýsingum á matvöru þarf því að undirbúa vel og styðja með 
rannsóknargögnum og góðum skilgreiningum.

Tekið er undir það sem fram kemur í greinargerð að einnig þurfi að huga að auglýsingum og 
markaðssetningu á óhollustu á vefnum, sem beint er sérstaklega að bömum, og kanna hvort 
unnt sé að takmarka þær.



Fáar rannsóknir hafa verið gerðar á markaðssetningu matvara sem beinast að bömum hér á 
landi. Mikilvægt er að upplýsingar þar að lútandi liggi fyrir ef slíkar reglur verða settar.

heldur einnig auglýsinga á vefnum, kynninga í skólum, á íþróttaviðburðum og víðar. Ekki er 
fullljóst hversu mikil áhrif slíkar kynningar geta haft á fæðuval bama. Að mati 
Lýðheilsustöðvar er fyllsta ástæða til að kanna umfang þessarar starfsemi og að hve miklu 
leyti auglýsingar hafa áhrif á fæðuval bama. Eins er mikilvægt að reglulega sé fylgst með 
matarauglýsingum sem beint er að bömum.

Að lokum telur Lýðheilsustöð mikilvægt að lagt verði mat á árangur, ef gerðar eru breytingar 
á löggjöf hvað varðar takmörkun á auglýsingum á óhollum matvörum sem beint er að 
bömum. Það þarf að gera með rannsóknum bæði fyrir og eftir slíka löggjöf.

Virðingarfyllst,

Markaðssetning matvara sem beinist að bömum er ekki aðeins í formi auglýsinga í sjónvarpi,

Anna Elísabet Ólafsdóttir 
forstjóri verkefnisstjóri næringar
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Kópavogi 4. apríl 2006.

Fyrir liggur beiðni heilbrigðis- og trygginganefndar Alþingis um umsögm 
Læknafélags íslands um tillögu til þingsályktunar um hreyfingu sem valkost í 
heilbrigðiskerfinu, 220. mál 132. löggjafarþings og um tillögu til þingsályktunar 
um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru, 162. mál sama þings.

Stjóm Læknafélags íslands þakkar umbeðnar umsagnir og fagnar þeim áhuga, sem 
þingmenn sýna forvömum til að auka heilbrigði landsmanna. Stjómin telur 
ábendinguna um hreyíingu sem þátt í meðferðarúrræðum vegna sjúkdóma sjálfsagða.

Auglýsingabann á tiltekin matvæli á tilteknum tímum dags telur stjómin hins vegair 
vandasamara úrlausnarefni, þó ekki væri fyrir annað en skilgreiningar á því, hvað telst 
mönnum vera óhollt og hvað hollt. Það getur t.a.m. orðið ágreiningsmál hvort 
sykraðar mjólkurafurðir, sem eru að tíunda hluta íblandaður hvítur sykur, eigi að 
flokka með gosdrykkjum, hvort vara eigi við kolvetnaríkri fæðu eins og pastavörum 
og pítsum og hvort gera eigi upp á milli mismunandi örbylgjupopps, sem sumt er 
hlaðið harðri fitu og salti. Eins inniheldur ýmislegt kexmeti, sem af almenningi er 
talið hversdagsleg dagvara, harða fitu, sem er langt umfram það, sem eðlilegt getur 
talist í undirstöðugóðum og fjölbreyttum mat.

Stjóm Læknafélags íslands vill vísa til þess, að á liðnu vori samþykkti hið háa Alþingi 
þingsályktun að tillögu yðar, sem fól í sér fyrirmæli til ríkisstjómarinnar að undirbua 
áætlun um samræmdar aðgerðir til að efla lýðheilsu á íslandi með hollara mataræði og 
aukinni hreyfingu. Stjóm LI er kunnugt, að nefnd sú, sem forsætisráðherra skipaði til 
að fylgja eftir fyrirmælum Alþingis hefur rætt efnisatriði beggja ofangreindra 
þingsályktunartillagna og gera má ráð fyrir að tillögur um þau megi finna í 
niðurstöðum nefndarinnar. Stjóm LÍ sýnist því skynsamlegt og mælir með því a.ð 
beðið verði tillagna þessarar nefndar og Alþingi bregðist við, ef tillögur hennar teljast 
ófullnægjandi.

Virðingarfyllst f.h. stjómar Læknafélags íslands,

Sigurbjöm Sveinsson, formaður.
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Embætti talsmanns neytenda 
Forbrugertalsmanden 
The Consumer Spokesman

tn@tn.is www.tn.is

Höfðaborg
Borgartúni 21, 2. hæð
IS-105 Reykjavík
Sími 510 1100, fax 510 1101

Efni: Umsögn talsmanns neytenda um 162. mál, tillögu til þingsályktunar 
um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru (132. löggjafarþing)

Vísað er til bréfs yðar, dags. 30. mars sl., um ofangreint þingmál.

Talsmanni neytenda ber skv. 1. mgr. 6. gr. laga nr. 62/2005 að standa vörð um 
hagsmuni og réttindi neytenda og stuðla að aukinni neytendavemd. 
Umboðsmaður bama og talsmaður neytenda hafa tekið höndum saman um að 
meta í samstarfi við ijölmarga aðila hvort og þá hvemig og með hvaða hætti sé 
eðlilegt og unnt að setja frekari mörk við markaðssókn sem beinist að börnum 
og ungmennum. Er þá ekki síst horft til óhollrar matvöru, þ.e. matvöru sem 
inniheldur mikla fitu, sykur eða salt. Vil ég því fagna þingmálinu sem vekur 
máls á þessu brýna efni.

Fyrsta skref sitt í þessu efni tóku embætti umboðsmanns bama og talsmanns 
neytenda í samstarfi við samtökin Heimili og skóli með því að halda 1. mars sl. 
málþing í samstarfi við fleiri samtök og stjómsýsluaðila um ofangreint efni 
undir yfirfyrirsögninni: Börn og auglýsingar. Tel ég að þar hafi komið vel í ljós 
þörf á frekari mörkum í þessu efni en þar fjallaði forstjóri Lýðheilsustöðvar um 
neysluhvetjandi auglýsingar. Auk upplýsinga og sjónarmiða sem þar komu 
fram og til viðbótar við fskj. I-III með þingmálinu horfi ég m.a. til skýrslu sem 
nefiid er í greinargerð með þingsályktunartillögunni og gefin var út af 
Hjartavemd og erlendum systursamtökum: Markaðssetning óhollrar fœðu sem 
beint er að börnum í Evrópu (skýrsla um 1. áfanga verkefnisins „Böm, offita 
og tengdir langvinnir sjúkdómar sem má forðast“). Þar eru m.a. nefnd dæmi 
um að stór hluti auglýsingafjár víða um Evrópu fari til auglýsinga á mat og 
drykk og tölur um að sums staðar renni stórt hlutfall af því til auglýsinga á 
óhollri matvöm. Þá er rétt að vekja athygli á grænbók Evrópusambandsins 
(ESB) um tengt efiii, þ.e. „Green Paper on promoting healthy diets and 
physical activity“, sbr. hiálagða umsögn mína á ensku til framkvæmdarstjómar

talsmaður neytenda

• stendurvörð um hagsmuni 

og réttindi neytenda

• stuðlarað aukinni neytendavernd

• gefur út rökstuddar álitsgerðir

• gerirtillögur um úrbætur

• kynnir reglur um neytendamál

• leiðbeinir um meðferð ágreiningsmála

• bregst við brotum gegn réttindum 

og hagsmunum neytenda

er óháður fyrirmælum frá öðrum
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talsmaður neytenda

ESB, dags. 23. mars sl., ásamt fylgibréfi til Lýðheilsustöðvar.

í þessu efni hef ég talið rétt að láta reyna á vilja viðskiptalífsins sjálfs til þess 
að setja markaðssókn sem beinist að bömum mörk í samstarfi við 
stjómsýsluaðila eða almannasamtök. Er sú leið að mínu mati æskilegasta leiðin 
og valkostur við þijár aðrar leiðir, þ.e.a.s. einhliða lagasetningu frá Alþingi eða 
reglur frá stjómvöldum, einhliða leiðbeiningar frá embættum á borð við 
umboðsmann bama og talsmann neytenda og loks eigin reglusetningu 
(sjálfsvöktun) viðskiptalífsins sjálfs. Hafa umboðsmaður bama og talsmaður 
neytenda farið þess á leit við Viðskiptaráð íslands að það komi að því að gera 
samkomulag um mörk við markaðssókn sem beinist að bömum. Fyrirmynda 
slíkrar leiðar má m.a. leita í nýlegum leiðbeiningum um stjómarhætti 
fyrirtækja, sem gefnar voru út af Viðskiptaráði íslands, Kauphöll Islands og 
Samtökum atvinnulífsins. Aðra fyrirmynd má finna í væntanlegu samkomulagi 
um lánveitingar sem viðskiptaráðherra gerir við Neytendasamtökin og ýmsar 
fjármálastofnanir og samtök þeirra en samkomulagið tekur við af samkomulagi 
frá 1. nóvember 2001 um notkun ábyrgða á skuldum einstaklinga.

Með vísan til framangreinds er ég hlynntur undirliggjandi tilgangi 
þingsályktunartillögunnar að setja mörk við markaðssókn sem beinist að 
bömum -  ekki síst hvað varðar óholla matvöru. Ég tel einnig að sú leið sem þar 
er lögð til að stjómvöld freisti þess „að ná samstöðu með framleiðendum, 
innflytjendum og auglýsendum“ sé sú æskilegasta í því skyni -  en þó ekki sú 
eina. í samræmi við samstarf umboðsmanns bama og talsmanns neytenda tel ég 
hins vegar að taka þurfí á markaðssókn sem beinist að bömum með almennum 
hætti þannig að fleira en óholl matvara komi til athugunar. Þá tel ég æskilegt að 
aðgerðir í þessu efni séu óháðar þeim miðlum sem notaðir em við 
markaðssókn en þingsályktunartillagan lýtur einkum að skilaboðum í sjónvarpi 
sem vissulega eru öflugur miðill í þessu sambandi -  en ekki sá eini. Þá tel ég 
nauðsynlegt að horfa einnig til annars konar forms en beinna auglýsinga þegar 
mörk em sett við markaðssókn sem beinist að bömum.

í ljósi firamangreinds tel ég rétt að láta reyna á þá tilraun embætta 
umboðsmanns bama og talsmanns neytenda að ná samstöðu með fulltrúum 
viðskiptalífsins um mörk við markaðssókn sem beinist að bömum.

Virðingarfyllst, 
talsmaður neytenda. _

Gísfi Tryggvason.

Afrit:
Umboðsmaður bama, Ingibjörg Rafnar.
Viðskiptaráð íslands; b.t. framkvæmdarstjóra Höllu Tómasdóttur.
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Lýðheilsustöð
Anna Elísabet Ólafsdóttir forstjóri 
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105 Reykjavík
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Embætti talsmanns neytenda 
Forbrugertalsmanden 
T h e  Consumer Spokesman

tn@ tn .is  www.tn.is

Höfðaborg
Borgartúni 21, 2. haeö 
IS -1 0 5  Reykjavík .
Sími 510 1100, ffax 510 1101

Efni: Umsögn talsmanns neytenda um grænbók ESB um heilsusamlega næringu
o.fl.

Vísað er til samtala og tölvusamskipta 6. og 7. mars sl. við forstjóra Lýðheilsustöðvar, 
önnu Elísabetu Ólafsdóttur, og fixlltrúa heilbrigðisráðuneytis í Brussel, Hermann 
Sæmundsson, varðandi tækifæri aðila á Evrópska efiiahagssvæðinu til þess að gefa 
umsögn um grænbók Evrópusambandsins (ESB) um að efla heilsusamlegar 
næringarvenjur og lfkamshreyfingu. í samræmi við þau samskipti gefur talsmaður 
neytenda eftirfarandi umsögn um grænbókina eins og boðið var upp á og biðst 
velvirðingar á að ekki gafst færi á að ljúka við að semja hana og senda innan tiltekins 
frests til 15. mars sl. Efnisumsögn í hiálösðu bréfi er á ensku í því skyni að auðvelda til 
þess bærum íslenskum stjómvöldum að koma umsögninni formlega á framfæri við til 
þess bærar stofnanir ESB. Eins og firam kemur í umsögninni er hún einskorðuð við það 
sem telja má hagsmuni og réttindi neytenda og eftir fremsta megni tengd þeim 
spumingum sem settar eru fram í umræddri grasnbók ESB. 
fhttp ://europa. eu. int/comm/health/ph determinants/life 
stvle/nutrition/kevdocs nutrítion en.htm')

Um leið og eftirfarandi umsögn er komið á framfæri vill talsmaður neytenda hvetja til 
þess að efni hugsanlegra ESB-reglna í kjölfar grænbókarinnar verði taldar EES-tækar 
enda þó að þær teljist ekki hluti af EES-samningnuxn. Þá tel ég tilefni til þess að til þess 
bær stjómvöld íhugi hvort unnt er á síðari stigum málsins að afla formlegra umsagna 
um málið eða hafa annars konar samráð um þýðingu þess og aðlögun fyrir íslenska 
neytendur og aðra hagsmunaaðila, svo sem hjá almannasamtökum, stjómsýslu, 
viðskiptalífi og fulltrúum fagfólks, svo sem heilbrigðisstétta. Þó að það lúti ekki beint 
að hagsmunum neytenda má minna á að málefiiið virðist tengjast frumkvæði 
menntamálaráðherra á sviði hreyfingar fyrir almenning sem kynnt var opinberlega 14.

taismaður neytenda

• stendurvörö um hagsmuni 
og réttindi neytenda

• stuðlar aö aukinni neytendavemd

• gefur út rökstuddar álitsgeröir

• gerir tillögur um úrbætur

• kynnir reglur um neytendamál

• leiðbeinirum meöferö ágreiningsmj

• bregstviöbrotumgegnréttindum 
og hagsmunum neytenda

mars sl.

Virðingarfyllst, 
talsmaðuuieyten^a^--,

ryggvason.

Afrit: Heilbrigðisráðuneytið;
b.t. Hermanns Sæmundssonar, fiilltrúa heilbrigðisráðuneytisins í Brussel.

• eróháöurfyrirmælumfráöðrum
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European Commission
Directorate-General Health and Consumer Protection 
Unit C4 -  Health Determinants
E-mail: SANCO-C4-NUTRITIONGREENPAPER@cec.eu.int 
Fax: + 352 4301 34975 
L-2930 Luxembourg 
LUXEMBOURG

Reykjavík, March 23rd 2006

Re: Response by the Icelandic Consumer Spokesman to the issues 
raised in Green Paper on promoting healthy diets and physical activity

The Icelandic Consumer Spokesman welcomes the initiative as regards the 
Green Paper on promoting healthy diets and physical activity and would like 
to give the following response as called for in the Green Paper. I confine my 
response to my field of administrative oversight according to Icelandic law -
i.e. consumers' rights and interests.

In general, I find that the Green Paper highlights an area very worthy of a 
Community (EES) legislative initiative since the market forces relating to 
this policy area are transnational in many respects. This opinion is also 
based on the fact that health costs in Europe are mostly a public cost and this 
substantive factor is best dealt with in a co-operation between the individual, 
the business community, govemment and NGO's. This point refers to 
question No 2 in Chapter V.8 in the Green Paper.

I would like to point out that not all consumers -  and not all parents -  are in 
the same position to take measures to protect their interests and rights and 
even their (subconscious) choices -  and that of their children. Among 
factors that affect this ability is their socio-economic status as the Green 
Paper draws attention to. This point refers to questions No 1 and 2 in 
Chapter V. 11 in the Green Paper.

I agree that such an action should contain minimum rules and should not 
limit the scope for actions on a national level as pointed out in the Green 
Paper, cf. question No 2 in Chapter V.8 in the Green Paper. In a possible 
national supplementary regulation special circumstances could be taken into 
account as well as Ieaving some freedom of implementation of the 
Community objective, cf. question No 1 in Chapter V.9 in the Green Paper. 
In this respect I fmd it important that a Community initiative in this matter 
emphasizes the objectives and some preceptive (fall-back) rules but leaves

Em bæ tti talsmanns neytenda 
Forbrugertalsmanden 
Th e Consumer Spokesman

tn @ tn .is  www.tn.is

Höffiaborg
Borgartúni 2 1 ,2 . hæð 
IS -1 0 5  Reykjavik .
Simi 510 1100, fax S10 1101

talsmaður neytenda

• stendur vörð um hagsmuni 
og réttindi neytenda
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room for implementation up to the Member states, cf. question No 2 in 
Chapter V.8 in the Green Paper. Although I do not find it feasible to leave it 
up to autonomous self-regulation all together I fmd it attractive in the case 
of Iceland that an implementation could take place through interaction 
between govemment representatives and the business community with 
consultation with civil society, cf. question No 3 in Chapter V.l in the 
Green Paper. Such an implementation could take notice of national 
circumstances, cf. question No 1 in Chapter V.9 in the Green Paper and at 
the same time draw from best practice advice from the EU and US, cf. 
question No 2 in Chapter IV.4 and questions in Chapter V.3 in the Green 
Paper. I find it essential that an up-to-date best practice information is 
disseminated by a Community institution, cf. question in Chapter V.5 and 
question No 2 in Chapter V.8.

I would like to draw attention to the possible hindrance of a healthy diet by 
agricultural protective regulation in many Community/EES-Member states. 
This point refers to question No 2 in Chapter IV.3.

Among means to enhance the objectives of the Green Paper that I would like 
to be considered are the following (cf. question No 1 in Chapter IV.3):

• Standardized picture-form information on the deeree of 
(un'lhealthiness of a given product (cf. nutrition profiles) that could 
draw from the experience from the Nordic swan and the EU-flower 
for environmentally good products and that those pictures are 
govemed by Community institutions and easy to understand for both 
young and less informed and less active consumers;

- those pictures could possibly be voluntary if the image 
(picture) is positive (provided that given nutrition standards 
are met) and

- obligatory if the image (picture) gives negative associations 
and the product is not „healthy" and aimed for children under 
a certain age.

A possible model is the PEGI-system for computer games for 
children. Another model -  which seems to be well 
functioning -  is the Danish consumer food safety control 
publication . by way of Smileys, cf. 
www.Foedevarestvrelsen.dk:

http://www.Foedevarestvrelsen.dk


Information in English on this phenomenon can be found on:
http://www.uk.foedevarestyrelsen.dk/Inspection/Smiley/forsi
de.htm.

These points refer to question No 1 in Chapter IV.3, question 
No 3 in Chapter IV.5, question No 2 in Chapter V.l, question 
No 1 in Chapter V.2, questions No 1 and 2 in Chapter V.7, 
questions No 2,3 and 4 in Chapter V.9 in the Green Paper.

Certain negative rules rbans) regarding placement in shops and other 
facilities of products that are not ..healthv“ and aimed at children 
under a certain age, cf. question No 1 in Chapter IV.3, question No 4 
in Chapter V.l, questions No 3 and 4 in Chapter V.3, questions in 
Chapter V.7 and question No 2 in Chapter V.9 in the Green Paper.

Limitations regarding marketing (not only advertising) aimed at 
children: I would like to keep it open for the above mentioned 
consultation with the business community and civil society in which 
form or field the limitations should take place given the nationál 
circumstances; e.g.: forum, time of day, age of end-user, age of 
information-receiver, matureness of end-user or information- 
receiver, content of product (sugar, fat, alcohol, tobacco etc.) or 
content of information (e.g. role models and values), type of media 
(TV, printed press, intemet, mobile phones, peer to peer etc.) or form 
of information (direct advertising, in-direct advertising, product 
placement, „advergames" or hidden commercialized information). 
This point refers to questions No 3 and 4 in Chapter V.l, question 
No 4 in Chapter V.3, questions in Chapter V.7, question No 2 in 
Chapter V.8 and questions No 1, 2 and 4 in Chapter V.9 in the Green 
Paper.

Enhanced marketing/advertising/media-literacv of voung consumers 
by way of both the school system and the public broadcasting service 
system as well as household-rules of thumbs such as making a list 
and eat before going shopping, cf. question No 3 in Chapter IV.3, 
question No 3 in Chapter IV.4. question No 2 in Chapter V.l, 
questions in Chapter V.2, question No 4 in Chapter V.3, questions in

http://www.uk.foedevarestyrelsen.dk/Inspection/Smiley/forsi
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Chapter V.7 and questions No 1, 2 and 3 in Chapter V.9 in the Green

Last but not least; although I find it important to consider all possibilities for 
enhancing the objectives in question I think it is essential to ensure 
effective implementation of the material Community legislation to come 
by making it obligatory to institute some formal measures to ensure 
this, be it penal, self-regulatory, obligation to process and answer all 
consumer-complaints and publish the results, „name and shame“ or other 
measures. This fínal point refers to question No 3 in Chapter IV.4, 
altemative question No 3 and question No 4 in Chapter V.l, questions in 
Chapter V.7, question No 2 in Chapter V.8 and question No 2 in Chapter 
V.l 1 in the Green Paper.

Yours sincerely,

Paper.

/ /
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Reykjavík, 21. apríl 2006 
Tilvísun: UB 0604/4.1.1

Efni: Tillaga til þingsályktunar um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru, 162. 
mál.

Vísað er til bréfs allsherjamefndar Alþingis, dags. 30. mars 2006, þar sem óskað er 
eftir umsögn umboðsmanns bama um ofangreinda þingsályktun.

Þar sem miklar annir eru hjá embættinu sér umboðsmaður sér ekki fært að veita 
efnislega umsögn, en tekur undir þau sjónarmið sem fram koma í umsögn talsmanns 
neytenda, dags. 18. apríl 2006.

Virðingarfyllst,

Ingibjörg Rafiiar

AÐSETUR: Laugavegur 13, 2. hæð, 101 Reykjavík Sími: 552 8999 Brófasími: 552 8966 
800-númer: 800 5999 Netfang: ub@barn.is Veffang: www.barn.is
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Umsögn um þingsályktunartillögu um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru

Umhverfisstofiiun hefur borist tillaga til þingsályktunar um takmörkun auglýsinga á óhollri 
matvöru til umsagnar. Markmið ályktunarinnar er að spoma við offitu, einkum meðal bama 
og ungmenna.

Þingsályktunin felur í sér að heilbrigðisráðherra verði falið að kanna grundvöll fyrir setningu 
reglna um takmörkun auglýsinga á matvöru sem inniheldur mikla fitu, sykur eða salt. I 
tillögunni er bent á eitt úrræði þ.e. að ná samstöðu um að þessar vörur verði ekki auglýstar 1 
sjónvarpi fyrir klukkan níu á kvöldin.

Fagna má öllum aðgerðum sem hugsanlega geta spomað við þeirri óheillaþróun sem átt hefur 
sér stað á holdafari þjóðarinnar undanfama áratugi. Umhverfisstofnun telur þó hnökra á að 
áðumefnt úrræði sé framkvæmanlegt og veltir vöngum yfir hversu miklu árangri það kunni að 
skila.

í tillögunni er óljóst hvemig og hvar skuli setja viðmiðunarmörk fyrir vörur sem innhalda 
mikla fitu og sykur, en slík mörk eru grundvallaratriði til að hægt sé að framkvæma 
takmarkanir. í því sambandi má benda á að annað hvort er hægt að miða við magn efnanna í 
matvörunni (g/100 g) eða orkuna sem fæst úr efnunum (% orku). Ekki er óeðlilegt að miða 
við seinni kostinn þar sem um holdafar er að ræða, en það kostar nokkra útreikninga og 
þekkingu á málefninu. Til viðmiðunar má hugsa sér að nota Ráðleggingar Lýðheilsustöðvar 
um mataræði og næringarefhi, en þar segir að hæfilegt sé að fá 25-35% orkunnar úr fitu og að 
viðbættur sykur gefi ekki meira en 10% orkunnar. Þama er reyndar verið að tala um 
heildarsamsetningu fæðisins og spuming hvort réttlætanlegt sé að nota þessi viðmið á 
einstaka fæðutegundir.

Umhverfisstofhun telur að erfitt geti reynst að framkvæma takmarkanimar en óljóst er af 
tillögunni hver og hvemig standa skuli að eftirliti með að ákvæði samkomulagsins verði 
uppfyllt.

í fylgiskjali III með þingsályktunartillögunni er vitnað í alþjóðlega rannsókn frá 1996-1999 
þar sem fram kom að matvörur væri stærsti flokkur auglýstra vara í dagskrárliðum bama og 
byggir umrædd tillaga væntanlega á þeirri staðreynd. Hins vegar má velta fyrir sér hvað 
umrædd takmörkun muni skila miklum árangri. Hér skortir mat á því hversu margar
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auglýsingar á matvörum þingsályktunin gæti hugsanlega stöðvað hér á landi og á hvaða 
rannsóknum slíkt mat byggir. Þá er rétt að benda á að vegna jafiiræðis þyrfti væntanlega að 
líta til fleiri miðla en ljósvakamiðla varðandi takmörkun á auglýsingu, svo sem myndbönd 
ætluð bömum og vefinn.

Ákvörðun um takmörkun auglýsinga á ákveðnum tímum sólarhrings og í ákveðnum miðlum 
er stór ákvörðun og því þarf að mati Umhverfisstofhunar að vera ljóst að aðgerðin skili 
umtalsverðum árangri til að hægt sé að réttlæta hana.

Að lokum má geta þess að það vekur undrun að salt skuli tekið með næringarefiium sem 
tengjast holdafari. Ljóst er að mikil saltneysla er ekki æskileg þar sem hún getur stuðlað að 
hækkun á blóðþrýstingi og hefur verið tengd við hjarta- og æðasjúkdóma og jafnvel sumar 
tegundir krabbameins. Mikil saltneysla er þó ekki talin ein af orsökum offitu.

Af framangreindu má ljóst vera að Umhverfisstofiiun telur ýmsa hnökra á tillögu til 
þingsályktunar um takmörkun auglýsinga á óhollri matvöru þó málefiiið sé góðra gjalda vert.

Virðingarfyllst

Elín Guðmundsdóttir Bryiíhildur Briem,
Forstöðumaður matvælasviðs sérfræðingur

Afiit: Umhverfisráðuneyti


